ỦY BAN NHÂN DÂN
 TỈNH KON TUM

Số:             /UBND-KGVX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Tum, ngày     tháng 9 năm 2024

V/v tăng cường thực hiện các

khoản thu trong lĩnh vực giáo dục

và đào tạo năm học 2024-2025

 Kính gửi:

- Các Sở: Giáo dục và Đào tạo, Tài chính, Công Thương;
- Trường Cao đẳng Kon Tum;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Triển khai Văn bản số 4916/BGDĐT-KHTC ngày 30 tháng 8 năm 2024 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện các khoản thu trong lĩnh vực giáo

dục và đào tạo năm học 2024-2025; xét đề xuất của Sở Giáo dục và Đào tạo tại

Văn bản số 2025/SGDĐT-KHTC ngày 15 tháng 9 năm 2024; Ủy ban nhân dân

tỉnh yêu cầu:

1. Các Sở, ngành, đơn vị liên quan thực hiện nghiêm chỉ đạo của Bộ

Giáo dục và Đào tạo tại Văn bản số 4916/BGDĐT-KHTC ngày 30 tháng 8 năm
2024 và ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 1959/UBND-

KGVX ngày 05 tháng 6 năm 2024 về việc thực hiện các khoản thu trong lĩnh
vực giáo dục và đào tạo năm học 2024-2025.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố
- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, quán triệt, phổ biến rộng rãi

các văn bản chỉ đạo chấn chỉnh thực hiện các khoản thu, chi đến các cơ sở giáo

dục; yêu cầu các cơ sở giáo dục phổ biến, tuyên truyền cho cha mẹ học sinh, ban

đại diện cha mẹ học sinh, giáo viên hiểu rõ và thực hiện theo đúng quy định về

các khoản thu, chi năm học 2024-2025. Quản lý nhà nước về thực hiện các

khoản thu, chi trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn thuộc thẩm quyền quản lý;

có trách nhiệm hướng dẫn, thực hiện thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các

trường hợp vi phạm quy định về thực hiện các khoản thu, chi trong các cơ sở

giáo dục theo thẩm quyền.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục thực hiện công khai về cam kết

chất lượng giáo dục và đào tạo, các điều kiện đảm bảo chất lượng và thu, chi tài

chính theo Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 6 năm 2024 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với

cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân (Thông tư số

09/2024/TT-BGDĐT).

- Tăng cường triển khai, hướng dẫn, theo dõi công tác quản lý thu, chi năm
học 2024-2025 đối với các cơ sở giáo dục công lập trực thuộc theo phân cấp

quản lý; chỉ đạo công tác thanh tra, kiểm tra, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm vi

phạm (nếu có) và chịu trách nhiệm đối với việc thực hiện các khoản thu, chi và

3410 24

2

các chính sách cho học sinh có liên quan đến các cơ sở giáo dục thuộc địa

phương quản lý theo quy định.

2. Trường Cao đẳng Kon Tum

- Triển khai thực hiện phổ biến, tuyên truyền đến người học, nhà giáo, phụ

huynh học sinh, sinh viên hiểu rõ và thực hiện theo đúng quy định về các khoản

thu, chi năm học 2024-2025.

- Thực hiện công tác công khai về cam kết chất lượng chăm sóc, giáo dục

và đào tạo, các điều kiện đảm bảo chất lượng và thu, chi tài chính phải đảm bảo

quy định tại Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT.

3. Sở Tài chính: Tăng cường triển khai, hướng dẫn, theo dõi công tác quản

lý thu, chi năm học 2024-2025 đối với các cơ sở giáo dục công lập; chỉ đạo công

tác thanh tra, kiểm tra, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm vi phạm (nếu có) đối với

việc thực hiện các khoản thu, chi và các chính sách cho học sinh có liên quan

theo quy định.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);

- Bộ Giáo dục và Đào tạo (b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (đ/b);
- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

- VP UBND tỉnh:

+ CVP, PCVP phụ trách KGVX;

+ Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX.THT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc